com as populações atingidas para discutir os critérios de elegibilidade do PTR e a 

operacionalização do programa foi iniciada pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) em 

novembro de 2021.  

O PTR é financiado com recursos previstos no AJRI, em suas cláusulas 

4.4.2., 4.4.2.1. e 4.4.2.2, totalizando R$ 4.400.000.000,00 (quatro bilhões e 

quatrocentos milhões de reais). 

4.2 ANÁLISE DA EXECUÇÃO DO PROGRAMA  

4.2.1 Aspectos Gerais 

O PTR tem papel fundamental na garantia da subsistência das comunidades 

atingidas. Inicialmente, a estimativa era de que 140 mil pessoas das 5 regiões 

atingidas participariam do programa, com duração estimada entre 48 (quarenta e

[...]

pela FGV, até dezembro de 2024, foram transferidos aproximadamente R$ 3,5 

bilhões (três bilhões e quinhentos milhões de reais) às pessoas atingidas 

recebedoras, representando mais de 79% (setenta e nove por cento) dos recursos 

iniciais alocados, que somam R$ 4.400.000.000,00 (quatro bilhões e quatrocentos 

milhões de reais).  

Adicionalmente, os rendimentos acumulados do fundo alcançaram R$ 

1,125 bilhão (um bilhão, cento e vinte e cinco milhões de reais), totalizando um 

saldo disponível de R$ 2,217 bilhões (dois bilhões, duzentos e dezessete milhões 

de reais) em outubro de 2024, de acordo com o relatório de trabalho da FGV nº

[...]

seja a delimitação da poligonal de 1km, seja a natureza restritiva dos critérios 

estabelecidos, que excluíram muitas pessoas que foram atingidas e sofrem as 

consequências do rompimento.  

Dentre os avanços do programa, vale mencionar o pagamento do passivo do 

Pagamento Emergencial. Em junho de 2024, a FGV constatou que 5.357 (cinco mil 

trezentas e cinquenta e sete pessoas) pessoas atingidas haviam sido negadas ou 

bloqueadas indevidamente pela Vale S.A. durante a vigência do Pagamento 

Emergencial. O pagamento dos valores devidos foi realizado posteriormente de 

forma parcelada, corrigindo o erro cometido.

[...]

desastre-crime. 

Merece destaque a exclusão dos danos individuais homogêneos da 

abrangência do Acordo, facultando às vítimas a escolha dos procedimentos judicial 

e extrajudicial para alcançar a reparação individual.  

O Acordo definiu o teto de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos 

milhões de reais) para o Anexo I.3 e de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos 

milhões de reais) para o Anexo I.4, para contemplar iniciativas voltadas à reparação 

dos danos socioeconômicos por meio do fortalecimento do serviço público através 

de projetos para a Bacia do Paraopeba e projetos para Brumadinho, e estabeleceu 

que as pessoas atingidas terão participação informada assegurada na concepção,

[...]

• Degradação de territórios sagrados e geossímbolos; 

• Desabastecimento do cinturão verde da RMBH. 

9 ANEXO IV – PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DO SERVIÇO 

PÚBLICO 

O Anexo IV diz respeito ao Programa de Fortalecimento do Serviço Público, 

no qual foram destinados R$ 3.650.000.000,00 (três bilhões, seiscentos e 

cinquenta milhões de reais), por ser uma condenação da Vale a uma obrigação de 

pagar e que a governança e execução ficou com o Estado de Minas Gerais, por meio 

de seus órgãos e entidades. Tem como objetivo reparar e compensar os impactos 

econômicos e sociais provocados pelo rompimento, por meio de projetos e

[...]

investimentos estratégicos em diferentes setores públicos, como saúde, 

segurança, turismo, meio ambiente e tecnologia, promovendo recuperação 

econômica e geração de empregos. 

O recurso foi recebido mediante depósito em conta judicial, em 6 (seis) 

parcelas semestrais, iguais e sucessivas no valor nominal de R$ 608.333.333,33 

(seiscentos e oito milhões, trezentos e trinta e três mil, trezentos e trinta e três reais 

e trinta e três centavos) atualizado pelo índice IPCA. 

A execução do Programa de Fortalecimento do Serviço Público previsto no 

Anexo IV do Acordo Global, conta com a realização de projetos como: 

reestruturação logística, tecnológica e de cobrança da dívida ativa da AGE;